


(붙임1)



2019년도 6월말 비금농협 현황

2019. 8 . .

경영공시 책임자	직 위	성 명	연락처	이메일
	전무	강영삼	061-275-5251	nh653129-1 @nonghyup.com

 비금농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이뤄지지 않았음을 알려드립니다.

비금융업협동조합

조 합 장 최승영

전 무 강영삼

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2019년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	10,863	12.32	8,491	8.67	-2,372
	1.현금	456	0.52	572	0.58	116
	2.외상매출금	2,408	2.73	1,893	1.93	-515
	3.재고·생물자산	4,236	4.80	3,965	4.05	-271
	4.기타유동자산	3,764	4.27	2,061	2.10	-1,703
	II.금융업예치금	30,853	34.99	43,458	44.38	12,605
	III.금융업대출금 (대손충당금)	28,533 (388)	32.36 (0.44)	28,942 (450)	29.56 (0.46)	409 (62)
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	18,309	20.77	17,475	17.85	-834
	1.투자자산	4,431	5.03	4,559	4.66	128
	2.유형자산	13,092	14.85	12,111	12.37	-981
	3.무형자산			20	0.02	20
	4.기타비유동자산	786	0.89	786	0.80	
	자 산 총 계	88,170	100.00	97,915	100.00	9,745
	부 채	I.유동부채	8,556	10.90	17,472	19.82
1.외상매입금		278	0.35	410	0.47	132
2.단기차입금		5,802	7.39	14,795	16.79	8,993
3.기타유동부채		2,476	3.15	2,267	2.57	-209
II.금융업예수금		53,757	68.50	55,797	63.31	2,040
III.금융업차입금		4,721	6.02	5,129	5.82	408
IV.공제·농작물보험부채						
V.비유동부채		11,446	14.58	9,739	11.05	-1,707
1.장기차입금		11,226	14.30	9,538	10.82	-1,688
2.기타비유동부채		220	0.28	201	0.23	-19
부 채 합 계	78,480	100.00	88,136	100.00	9,656	
자 본	I.출자금	4,890	50.46	4,880	49.90	-10
	II.자본잉여금	622	6.42	622	6.36	
	III.자본조정	-73	-0.75	-1	-0.01	72
	IV.기타포괄손익누계액					
	V.이익잉여금	4,251	43.87	4,279	43.76	28
자 본 합 계	9,690	100.00	9,779	100.00	89	
부 채 및 자 본 총 계	88,170		97,915		9,745	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2018년 6월말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	12,132	11,651	-481
1.신용사업 영업수익	1,163	1,300	137
가.이자수익	918	1,041	123
나.수수료수익	165	150	-15
다.기타수익	79	109	30
2.경제사업 영업수익	10,969	10,351	-618
3.공제사업 영업수익			
4.농작물보험 영업수익			
II. 영업비용	8,247	7,833	-414
1.신용사업 영업비용	383	472	89
가.이자비용	299	356	57
나.수수료비용	8	3	-5
다.기타비용	77	113	36
2.경제사업 영업비용	7,863	7,361	-502
3.공제사업 영업비용			
4.농작물보험 영업비용			
III. 매출총이익	3,886	3,818	-68
IV. 판매비와관리비	3,549	3,619	70
V. 영업이익	336	199	-137
VI. 교육지원사업비	260	265	5
VII. 영업외수익	364	296	-68
VIII. 영업외비용	201	109	-92
IX. 법인세차감전계속사업손익	240	121	-119
X. 계속사업손익법인세비용	13		-13
XI. 계속사업손익	227	121	-106
XII. 중단사업손익			
XIII. 당기순손익	227	121	-106

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2018년 6월말(A)	2019년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			12132	11651	-481
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	317	479	162
		대출금이자	594	562	-32
		기타이자	8		-8
	수수료수익 및 기타수익		244	259	15
경제사업 영업수익			10,969	10,351	-618
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
II. 영 업 비 용			8247	7883	-414
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	270	327	57
		차입금이자	25	25	0
		기타이자	4	4	0
	수수료비용 및 기타비용		85	116	31
경제사업 영업비용			7,863	7,361	-502
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
III. 매출총이익			3,886	3,818	-68
IV. 판매비와관리비			3,549	3,619	70
V. 영업이익			336	199	-137
VI. 교육지원사업손익			260	265	5
VII. 영업외손익			163	187	-24
VIII. 법인세차감전계속사업손익			240	121	-119
IX. 계속사업손익법인세비용			13		-13
X. 계속사업손익			227	121	-106
XI. 중단사업손익					
XII. 당기순손익			227	121	-106

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	비용성	예수금(별단제외)	54,508	58.74	56,393	56.82	1,885	△1.92	
		차입금	상호금융	67	0.07	64	0.06	△3	△0.01
			정책자금	4,675	5.04	4,675	4.71	△1	△0.33
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0.000	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	16,075	17.32	18,235	18.37	2,160	1.05
		기타	1,406	1.52	1,172	1.18	△234	△0.33	
	소계	76,731	82.69	80,539	81.15	3,808	△1.55		
	무비용성	자기자본	9,514	10.25	9,729	9.80	215	△0.45	
		총당금등	644	0.69	666	0.67	22	△0.02	
		기타	5,902	6.36	8,318	8.38	2,415	2.02	
		소계	16,060	17.31	18,713	18.85	2,653	1.55	
	조달 합계		92,791	100	99,252	100	6,461		
	운용	수익성	예치금	35,893	38.68	44,852	45.19	8,959	6.51
대출금			상호금융	23,576	25.41	23,490	23.67	△86	△1.74
			정책자금	4,677	5.04	4,679	4.71	2	△0.33
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	123	0.13	140	0.14	16	0.01
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	2,333	2.51	1,804	1.82	△529	△0.70
유가증권			1	0.00	1	0.00	0	△0.00	
기타			14	0.01	13	0.01	△1	△0.00	
소계		66,617	71.79	74,978	75.54	8,361	3.75		
무수익성		비유동	투자자산	4,440	4.78	4,557	4.59	117	△0.19
			유형자산	12,912	13.92	12,307	12.40	△605	△1.52
			무형자산	6	0.01	21	0.02	15	0.01
		기타	8,816	9.50	7,389	7.44	△1,427	△2.06	
	소계	26,174	28.21	24,274	24.46	△1,900	△3.75		
운용 합계		92,791	100	99,252	100	6,461			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상호금융자금대출	23,257	82.61	24,289	83.47	1,032	0.86
정책자금대출	4,715	16.74	4,654	15.99	-61	-0.75
보험대출						
신용카드수탁취급계정	171	0.6	149	0.51	-22	-0.09
신용가지급금	7	0.05	4	0.03	3	-0.02
합 계	28,150	100	29,096	100		

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담	부동산	8,295	29.65	8,287	28.59	-8	-1.06
	동산						
	유가증권						
보	예적금	279	0.99	284	0.98	5	-0.01
	신용보증	1,127	4.02	1,807	6.23	680	2.21
	기타	13	0.07	10	0.04	-3	-0.03
	소계	9,714	34.73	10,388	35.84	674	1.11
신용	18,262	65.27	18,589	64.16	327	-1.11	
합 계	27,976	100	28,977	100	1001		

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)				2019년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	21,215	37.83	20,478	37.63	18,268	32.94	20,331	36.09	-2947	-147
적립식예금	1,934	3.46	1,899	3.5	1,787	3.24	1,830	3.26	-147	-69
거치식예금	32,929	58.71	32,033	58.87	35,390	63.82	34,166	60.65	2461	2133
합 계	56,078	100	54,410	100	55,445	100	56,327	100	-633	1,917

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	1	100	1	100		
○ ○ 채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권						
합 계	1	100	1	100		

5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)	
총 여 신	28663	29119	-456	
고 정 이 하 여 신	118	335	-217	
부 실 여 신	71	163	-92	
총 당 금 적립현황	총 당 금 적 립 액	389	450	-61
	총 당 금 비 율 (상 한)	107.11	100.22	6.89
	총 당 금 비 율 (하 한)	100	100	

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실을 및 예상손실을 감안한 선택 적립을 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영평가 등급 현황

구 분	2018년말		2019년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1등급	1등급	1등급	2등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2018년말	2019년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	11.29	10.27	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	10.99	9.99	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	21.7	23.45	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	69.06	83.14	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	77.24	66.7	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.44	0.32	높을수록 양호
	수 지 비 율	96.31	98.08	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	9.13	9.17	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	0.66	1.44	낮을수록 양호
	순 고 정 이 하 여 신 비 율	0.14	0.64	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.53	1.05	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)